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"PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT TE AGJENCISE SE TRAJTIMIT TE
PRONAVE 2025-2027"

Né zbatim t& ligjit nr. 133/2015 “Pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t&¢ kompensimit t&
pronave”, t& ndryshuar, Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 221, daté 23.03.2016 “Pér ményrén e
organizimit dhe funksionimit t&¢ Agjencisé sé Trajtimit té Pronave”, t&€ Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 859, daté 26.12.2024 “Pér miratimin e strategjisé ndér sektoriale kundér korrupsionit
2024-2030, Planit t&¢ Veprimit 2024-2026 né zbatim té saj dhe pasaportés sé treguesve té
performancés™ si dhe Urdhérit té¢ Kryeministrit nr. 203, daté 22.11.2023 “Pér miratimin e strukturés
dhe organikés né Agjenciné e Trajtimit t& Pronave”,

URDHEROJ:
1. Miratimin e Planit t¢ Integritetit pér Agjenciné e Trajtimit t& Pronave 2025-2027, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Pér monitorimin dhe zbatimin e Planit t& Integritetit ngarkohet z. Artur Rugaj, Zévendésdrejtor i
Pérgjithshém.

3. Ngarkohen pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij urdhéri té gjitha drejtorité e Agjencisé sé Trajtimit t&
Pronave, sipas fushave té pérgjegjésisé.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré,

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV.DREJTOR I PERGJITHSHEM
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Plani i Integritetit — Shtyllé pér Transparencé, Llogaridhénie dhe Qeverisje me Parime Etike né
Agjenciné e Trajtimit té Pronave

Korrupsioni &shté njé sfidé e vazhdueshme qé merr forma té ndryshme né varési té zhvillimeve
shogérore, ligjore dhe teknologjike. Ai pérbén njé rrezik real né ¢do fushé té administratés publike,
pérfshiré sistemin e drejtésisé. Pér kété arsye, lufta kundér korrupsionit kérkon njé qasje té vendosur,
té géndrueshme dhe t€ mbéshtetur né parime t€ forta té integritetit institucional.

Parimet e integritetit ndershméria, transparenca, llogaridhénia, pérgjegjshméria, paanshméria, respekti
pér ligjin dhe gjithépérfshirja pérbéjné themelin mbi té cilin &shté ndértuar Plani i Integritetit i
Agjencisé s¢ Trajtimit t€ Pronave. Ky dokument strategjik éshté mé shumé se njé plan formal ai éshté
nj€ instrument pune, i hartuar pér t€ garantuar njé administraté t& pastér, té drejté dhe me pérgjegjési
ndaj qytetaréve.

Plani &shté rezultat i njé procesi t€ miréstrukturuar dhe gjithépérfshirés, ku jané pérfshiré té gjitha
njésit€ e brendshme té institucionit t& Agjencisé sé Trajtimit t&€ Pronave. Qé&llimi kryesor &shté té
identifikohen zonat me rrezik té larté pér korrupsion dhe té ndérmerren masa konkrete parandaluese
né pérputhje me standardet mé t& larta té etikés dhe profesionalizmit.

Né kété proces, angazhimi individual i ¢do punonjési éshté vendimtar. Cdo anétar i strukturés
administrative t&€ priret t€ udhéhiget nga vlerat e integritetit, duke zbatuar detyrat me ndershméri,
pérkushtim dhe paanshmeéri. Sjellja profesionale dhe etike e individéve né funksione publike éshté
themeli mbi t& cilin ndértohet besimi i publikut.

Ndértimi i nj€ kulture institucionale q& promovon ndershméring, pérgjegjshmériné dhe sinjalizimin e
praktikave té gabuara éshté thelbésor pér njé administraté qé shérben me dinjitet dhe qé ruan
integritetin si vleré udhé&heqése.

Gjithashtu, respektimi i parimeve demokratike t& gjithépérfshirjes dhe barazisé éshté njé pjesé e
pandaré e kétij angazhimi, duke siguruar q€ ¢do z€ brenda institucionit t&€ dégjohet dhe té keté
kontribut né forcimin e integritetit.

Me miratimin dhe zbatimin e kétij plani, Agjencia e Trajtimit t& Pronave pérforcon strukturat e saj té
brendshme, duke e vendosur integritetin si standard bazé té realizimit t&€ misionit t&€ saj dhe shérbimeve
publike.

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV.DREJTOR I PERGJITHSHEM
Benard PALAJ



TABELA E PERMBAJTJES

LR O SRR I LR BAINE: (v ovivorsoonsivasisumrondbominsmmpioonms iuessas ussyorsswes s os ass s ex ses v ARaso svess shpssmmwe sSra b vwegsmsamvasiths 4
LI DET RS St U0 QO | thcvorrvomvimmmrsmilrevomvorimesmibmssrssssensesnsvssrsvasmessssibsomessssssoryovsessyosbesvmisiit 5
L1oPIoees] 1anvillunit t8 planit 18 INTEEIIMEHL.........coconnmboicronmsmmernsrmrsirmmessssrotbremomamsmserivsesvesseorsmssssasss 5
LI.1. Ngritja e grupit t€ punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe mobilizimi i stafit t& agjencisé......... 5
KL JOSHIicin die KRling & FIRKNE o iivetomiommmiirmmmsimmbins s sy ey s 5
LES. VISR L Th0eNE 1B IR cmiovatsinsmmsiminssimainwisoiniinomssmsrmii s it sibmmeitiin 6
L1.4. Plani i Veprimit pér Menaxhithitt @ RISKIIL........cc.cccsuamueseerssasonssssvessismonsussvossssssnuvasvisinssiosbsnssnssimmis 6

L2 T RSN IV IRE DRI . vivsvovs i NG i o s s s s el ossasebsoms e i oS e B 7
L3 PRI C6 C P IR TRISISIE 1 oo onridis Bivinstos s o suuiss susanssabinbipsss cbasivevisigmenssss sriias s oieveo o oiii 7

II. RISQET DHE FAKTORETE RISQEVE TEINTRORITETIT ..........cmmmessnsmivrenssivsiiiobssibimmvarerssribssss 8

2.1 Risqe dhe faktoré té risqeve t&€ lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe institucional pér
BBV .- rcrtesiceg dzisinogycrinvs it e oot SRR ke Eih e i e i xSk e it AR B A g s 8

2.2. Risqge dhe faktoréte risqeve té lidhura me burimet njerézore né€ institucion (burime njerézore adekuate, té
qéndrueshme, t€ kualifikuara dhe me trajnime t&€ pérshtatShme)...........ccccevevvevieiininininnenccreceee 9

2.3. Risqe dhe faktorét e risqeve pér transparencén e punés dhe e veprimtarisé s¢ ATP brenda institucionit,

e SKIon t6 jashitm 16 Interesuar dhe PUBRRIEL oo . siveevossisnssnssiorssvarsssssnsinisiisssnsmmsas ibanbvasiinsiarsibvassss vy 12
IR FEARE UVERFTANELT o doviortrcervsnmsivasmmesiiidRitntiod sossssssiessesssissmvsendimi dumvssniiieib it dvite WIS 12
2.J. Monitorirai dhe raportimi 1 Planit (8 VERIIIIE........... ... vorcincnrismranesssrrapsnessssssnasesnsateviifbssrsbsetssaiogsaits 13



LISTA E SHKURTESAVE

MD - Ministria e Drejtésisé

ATP - Agjencia e Trajtimit té Pronave

SNKK - Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit
SND - Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé

PI — Plan Integriteti

BNJ - Burime Njerézore

GMS - Grupi i Menaxhimit Strategjik

DAP - Departamenti i Administratés Publike

IDM - Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim

MVRI - Metodologjia e Vlerésimit t&€ Riskut té Integritetit
PT - Programi i Transparencés

PSV - Procedura Standarte Veprimi

AB - Auditi i Brendshém

APP - Agjencia e Prokurimit Publik

ASPA - Shkolla Shqiptare e Administratés Publike

BE — Bashkimi Europian

GRECO - Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit (Group of States against Corruption)
PC - Personal Computer (Kompjuter personal)

RENJKP - Regjistri Elektronik i Njoftimit dhe Konsultimit Publik



I. Plani pér Integritetin dhe géllimi i tij.

Plani i Integritetit pér Agjenciné e Trajtimit t&€ Pronave u hartua gjaté periudhés Néntor-Dhjetor
2025,

Ky plan &shté hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin e Metodologjisé sé Vlerésimit té Riskut té

Integritetit pér Qeverisjen Qendrore (MVRI) dhe gjithashtu né pérputhje me Dokumentin Manual t&
Vlerésimit t& Riskut té Integritetit.

Qéllimi i Planit t& Integritetit né kété institucion &shté: i) vlerésimi i risqeve té integritetit té cilat
komprometojné aftésin€ e ATP-sé& pér t€ kryer funksionin e shérbimit publik né ményré té paanshme
dhe té pérgjegjshme dhe i faktoréve qé¢ mund t& mbéshtesin apo rrisin risqet e vlerésuara si dhe ii)
formulimi i masave té pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Vlerésimi i risqeve t€ integritetit dhe faktoréve té tyre €shté kryer pér proceset e punés sipas fushave té
veprimtaris€ t€ institucionit. Kéto fusha pérfshijné: i) fusha e menaxhimit financiar; ii) fusha e
menaxhimit t&€ burimeve njerézore; iii) fusha e kontrollit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit;
iv) fusha e transparencés; dhe v) fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t¢ dokumenteve
shkresore, si dhe té informacionit e t&¢ dokumenteve elektronike; vi) fusha e kompensimit financiar dhe
fizik.

L.L. Procesi i zhvillimit té planit té Integritetit

Procesi 1 hartimit t¢ Planit té Integritetit né Agjenciné e Trajtimti t&€ Pronave konsistoi né zbatimin e
fazave t&€ méposhtme:

L.I.1. Ngritja e grupit t€ punés pér hartimin e Planit t& Integritetit dhe mobilizimi i
stafit t€ agjencisé

Drejtori i Pérgjithshém i ATP-sé ( I komanduar) me urdhérin nr. 256 daté 18.11.2025 ngriti grupin e
punés “Pér hartimin e planit t& integritetit 2025-2027”. Grupi i punés ka né pérbérje punonjés té
ATP-sé t& nivelit drejtues (kategoria e larté dhe e mesme). Grupi i punés u kryesua nga Zv. Drejtori i
Pérgjithshém i ATP-s€, i cili siguroi mbarévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né
institucion népérmjet njé qasjeje t& strukturuar dhe gjithépérfshirése, duke realizuar vlerésimin e riskut
nga secila drejtori pérkatése. Drejtorité kontribuan né kété fazé pérmes pérfagésuesve té tyre, té cilét
analizuan me kujdes burimet ¢ mundshme té€ riskut dhe pércaktuan masat parandaluese dhe korrigjuese
pér t&€ garantuar njé nivel t& larté integriteti né veprimtaring institucionale gjaté viteve n€ vijim.

I.1.2. Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjaté késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje té veganté analizés s€ kuadrit ligjor dhe atij t&
brendshém rregullator pér veprimtariné e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe analizén e raporteve té
ndryshme t& ATP-sé mbi veprimtariné e saj por dhe té jashtme mbi ¢éshtje qé lidhen me fushat e
veprimtarisé s€ institucionit. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve té
integritetit dhe faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale t&¢ ATP-s€. Pjesé e késaj
analize ishin edhe té dhénat cilésore t&€ grupeve t€ fokusuara me punonjésit e instituacionit.
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U realizuan 6 grupe té fokusuara me stafin e sektoréve t€ institucionit. Gjithashtu, grupi i punés
administroi njé anketim me stafin e institucionit, pér t€ matur perceptimet e tyre mbi ¢éshtje té
integritetit dhe etikés né institucion si edhe pér t& vlerésuar njohurité e tyre mbi kuadrin rregullator dhe
struktural pér integritetin né institucion.

L.I.3. Vlerésimi i risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés vlerésoi intensitetin e risqeve t€ analizuara né fazén e mésipérme.
Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut q¢ mund t€ pritet t€¢ mbéshtesin ose rrisin risqe
té tilla. Gjaté késaj faze té procesit u krye edhe njé analizé pér fushat e veprimtarisé qé kérkonin
vlerésim mé t&€ detajuar pér shkak té ekspozimit té€ tyre mé t€ madh ndaj risqeve t& integritetit. N&
vijim risqet e vlerésuara dhe faktorét e tyre u renditén sipas pérparésisé. Procesi vijoi me vlerésimin e
efektivitetit t& masave ekzistuese té kontrollit né institucion pér risqet e vlerésuara dhe me propozimin
e masave t& reja pér trajtimin e tyre. N&é kété fazé t& procesit kontribuan gjithashtu diskutimet dhe
feedback-u i marré nga fokus grupet me stafin e drejtorive t€ ndryshme t€ institucionit.

I.I.4. Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve té integritetit né institucion, i cili
pérfshiu masa té reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné aktivitetet
qé duhet t&é zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve té integritetit, afatet kohore dhe
pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.

Zbatimi i kétij Plani Integriteti éshté parashikuar pér periudhén 2025-2027. Kostot financiare t& kétij
Plani do t&¢ mbulohen nga buxheti i Agjencisé s¢ Trajtimit t&€ Pronave.



1.2. Qasja metodologjike

Pér procesin e vlerésimit t€ riskut t€ integritetit né€ institucionin e Agjencisé sé Trajtimti t&€ Pronave u
pérdorén dy metoda:

|

Metoda cilésore: pérmes zhvillimit t& takimeve té€ fokusuara me stafin e 6 drejtorive t&€ ATP-sé.
Takimet e fokusuara shérbyen: pér té identifikuar proceset e punés né fusha té veprimtarisé s¢
institucionit té cilat jané té ekspozuara ndaj shkeljeve té integritetit, sjelljeve joetike e
joprofesionale dhe parregullsive t& tjera; si edhe pér té vlerésuar risqet e integritetit dhe faktorét
e tyre né kuadér t&€ kétyre proceseve. Procesi u shoqérua edhe me njé analizé té kuadrit t&
brendshém rregullator t&¢ ATP-sé (shqyrtim literature), i cili pérfshin: urdhra, manuale,
rregullore dhe akte té brendshme. Gjithashtu, u hulumtuan raporte t&€ ndryshme mbi
veprimtariné e ATP-sé si p.sh.: raporte t€ auditit t&¢ brendshém, raporte monitorimi, raporte
vjetore, matrica e riskut financiar etj. Burime t€ tjera informacioni kané pérfshiré: raporte té
Kontrollit t& Larté t& Shtetit, t¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale, Inspektoratit i larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave si dhe raporte té pavarura té kryera nga organizata ndérkombétare dhe shoqéria civile
mbi ¢éshtje qé pérfshihen né fushat e veprimtarisé s¢ ATP-sé.

Metoda sasiore, pérmes vlerésimit me ané t& njé ankete t& strukturuar, ku punonjésit e institucionit
u pérgjigjén pyetjeve mbi ¢éshtje té€ vecanta té integritetit dhe etikés né institucion. Anketimi
pérfshiu njé kampion me 99 punonjés té institucionit me nivel besueshmérie statistikore 95%,
shkalla e vlerésuar e gabimit éshté +/- 2%. Pér té krijuar njé larmishméri mé t€¢ madhe né analizg,
kampionimi pérfshiu njé shpérndarje mé t€ gjeré né lidhje me gjining, moshén dhe vjetérsin€ né
puné. Pyetésorét e strukturuar u plotésuan né ményré anonime nga stafi i institucionit

1.3. Pérmbajtja e Planit té Integritetit

Pérmbajtja e Planit t€ Integritetit paraqitet si mé& poshté:

e Deklarata e Integritetit Institucional — shprehja e vullnetit dhe pérkushtimit pér
integritet institucional nga ana e titullarit t&¢ Agjencisé s¢ Trajtimit t€ Pronave;

e Prezantimi i pérgjithshém i procesit té¢ hartimit té¢ Planit té Integritetit t&¢ ATP- sé&,
pérshkrimi i fazave té procesit té planifikimit t& integritetit dhe qasja metodologjike;

e Risqet integritetit dhe faktorét e tyre — i cili pérfshin njé pérshkrim té risqeve t&
integritetit dhe faktoréve té tyre né 6 fushat e pérgjegjésisé sé€ institucionit.

e Planii Veprimit, i cili pérmban masat e kontrollit &€ duhet t&€ ndérmerren pér t€ adresuar
risqet e identifikuara dhe té vlerésuara.

Plani i éshté véné né dispozicion t& gjithé stafit t&¢ ATP-s& dhe grupeve té interesit, pér t€ qené njé
dokument i gjallé dhe njé instrument efektiv qé orienton punét e pérditshme drejt interesit publik,
standardeve té larta profesionale dhe performancés s¢ miré institucionale.



II. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Neé kété seksion &shté paraqitur njé pérshkrim i pérmbledhur i risqeve té integritetit dhe faktoréve té
tyre, t& analizuar sipas fushave t& veprimtarisé€ s¢ ATP-s¢ dhe té kategorizuara si mé poshté:

2.1 Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe
institucional pér integritetin

Agjencia e Trajtimit t&€ Pronave ka hartuar dhe miratuar njé numér t€ kufizuar dokumentesh
strategjike institucionale pér aspekte té integritetit, t€ tilla si: Kodi i Etikés, rregullore pér
parandalimin e konfliktit t& interesit, té cilat nuk jané publikuar né fagen zyrtare t& institucionit. Kodi
i Etikés si dhe kuadri rregullator i brendshém rezulton se ka mungesé né parashikimin e rregullave
pér procesin e deklarimit dhe pranimit t& dhuratave, administrimit t& regjistrit pérkatés apo
pérfitime té tjera té ngjashme, shpenzimet e mbuluara nga té tjerét; rregulla pér veprimtarité e
jashtme té punonjésve dhe deklarimin e tyre; rregulla pér procedurén e hetimit dhe shqyrtimit t&
sinjalizimeve dhe veprime ose praktika té dyshuara korrupsioni; rregulla té¢ brendshme pér
deklarimin e pasurisé pér funksionarét qé jané subjekt deklarimi etj.; mekanizma funksionalé& pér
zbatimin e kodit si vlerésimi i standardeve etike té¢ Kodit apo interpretimi i Kodit. Pérmbledhja
térésore e vlerave dhe parimeve té¢ Kodit té¢ Etikés duhet t¢ udhéheqé funksionarét e larté té
institucionit né sjelljen dhe veprimet e tyre gjaté ushtrimit t&¢ funksioneve dhe angazhimeve si
pérfaqésues té funksionit ekzekutiv. Kodi paraqet paqartési né lidhje me pérfshirjen e
funksionaréve té larté té institucionit (Drejtori i Pérgjithshém, zv. Drejtor dhe késhilltarg) si
subjekte té zbatimit té tij pér aspekte té vecanta. Kodi i Etikés nuk parashikon rastet kur fondet pér
projektet qé sigurojné asistencé pér hartim legjislacioni apo pér instrumente metodologjiké né
kété fushé jané siguruar nga organizata t€ shoqéris€ civile ose grupe interesi, transparenca
financiare dhe shpenzimet e projektit publikohen né fagen zyrtare t€ ATP-s€.

Agjencia e Trajtimti t& Pronave ka hartuar dhe miratuar rregulloren e brendshme té institucionit. Kjo
rregullore paraget paqartési dhe mungesé né: reflektimin e strukturés s¢ brendshme institucionale;
pérfshirjen e funksioneve/njésive qé rrjedhin nga ligje t& tjera, si ai pér té drejtén e informimit apo
njoftimit dhe konsultimit publik; njésisé sé sinjalizimit apo konfliktit t¢ interesit; komunikimin me
Ministriné e Drejtésisé me té cilin ATP &shté institucion varésie; parashikimin e rregullave pér té
drejtén e informimit dhe mbrojtjen e t&€ dhénave personale etj.

Nga shqyrtimi i kuadrit t& brendshém rregullator rezulton se nuk ka rregulla pér regjistrimin,
hetimin dhe shqyrtimin e sinjalizimeve dhe veprimeve ose praktikave t€ dyshuara korruptive.
Institucioni ka ngritur njésiné pérkatése né institucion. Punonjésit e ATP raportojné se nuk kané
informacion pér procesin e sinjalizimit si dhe strukturén pérgjegjése. Nga t€ dhénat e anketimit me
stafin e agjencisé né lidhje me ekzistencén e rregullave pér mbrojtjen e sinjalizueseve, 63% e
té anketuarve raportojné se nuk kané informacion pér rregulla té tilla né€ institucion, 29% e tyre
raporton se ka rregulla dhe ato zbatohen né praktiké, ndérsa 4% e tyre raportojné se ka rregulla po
ato nuk zbatohen né praktiké. Pavarésisht mungesés sé rregullave dhe informacionit, punonjésit e
Agjencisé kané deklaruar se kané qené né dijeni té situatave kur kolegé té tyre kané kryer sjellje jo-
etike dhe jo-profesionale. 41.2% e té anketuarve kané raportuar se kané patur dijeni, 22.7 % nuk
kané patur dijeni té rasteve, ndérsa 36.1% e tyre kané raportuar se nuk kané informacion pér kété
céshtje. Né lidhje me ményrén e tyre té reagimit kur kané qené né dijeni t&€ njé rasti t€ tillé, 57.8% e
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tyre pérgjigjen se nuk kané reaguar né njé€ situaté té€ till¢, 33.3% e tyre ka tentuar ta ballafaqojé me
kolegun, 6.7% kané raportuar te eprori, dhe vetém 2.2 % raportojné se e kané raportuar te struktura
pérkatése.

Agjencia e Trajtimit t¢ Pronave nuk ka miratuar rregulla t€ brendshme pér funksionimin dhe
administrimin e regjistrit t€ dhuratave né institucion, si dhe pér deklarimin, origjinén dhe kontrollin
e dhuratave t&€ marra nga punonjésit e institucionit. Gjithashtu nuk rezulton té jeté né funksion njé
regjistér i dhuratave. T€é pyetur mbi rregullat pér administrimin e dhuratave né institucion, 50.5% e
té anketuarve raportojné se nuk diné pér ekzistencén e tyre, 38.4% raportojné se kané dijeni pér
rregulla té tilla, ndérsa 11.1% e tyre raportojné se nuk ka rregulla t& miratuara né institucion.

Prané sektorit t&€ burimeve njerézore t& institucionit éshté ngritur njésia e parandalimit té konfliktit té
interesit. Kjo njési ka vendosur regjistrin e konfliktit t€ interesit por nuk ka asnjé praktiké té
regjistruar né pérmbajtje té tij. T€ pyetur nése kané dijeni pér ekzistencén e njé strukture/autoriteti
pérgjegjés pér deklarimin, regjistrimin dhe monitorimin e rasteve té konfliktit t& interesit, 28%
e punonjésve t€ pérgjigjur raportojné se ka njé strukturé t&€ ngritur, 62.4% e t&€ anketuarve
raportojné se nuk kané dijeni, 9.7% e tyre vlerésojné se nuk ka njé strukturé té tillé né institucion.
Né¢ lidhje me pyetjen nése kané informacion pér regjistrimin zyrtar té rasteve t&€ konfliktit t&
interesit né institucion, 78.5% e t€ anketuarve kané deklaruar se nuk kané dijeni né€ lidhje me kété
proceduré, 12.7% e tyre raportojné se regjistrohen, dhe 8.9% e té anketuarve deklarojné se rastet nuk
regjistrohen.

Dokumente apo akte té tjera rregullatore, qé nuk jané hartuar né institucion por qé pérmirésojné
mjedisin e brendshém pér integritet, jané: dokumenti politik pér menaxhimin e riskut t€ brendshém i
cili pércakton standardet qé¢ duhen pérdorur né ATP pér t€ administruar riskun me t& cilin
ekspozohet institucioni gjaté kryerjes s€ aktivitetit t& tij t& pérditshém.

Disa nga sfidat q¢ identifikohen shpesh né¢ mjedisin e brendshém institucional jané:
- Kuadér rregullator pér integritetin t&€ paploté me rregulla dhe procedura t€ qarta pér aspekte té
veganta té integritetit;
- Kuadér té brendshém institucional jo funksional né menaxhimin e ¢éshtjeve t& integritetit né
institucion.

2.2. Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me burimet njerézore né institucion (burime
njerézore adekuate, té qéndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme)

Menaxhimi i burimeve njerézore &shté njé fushé shumé e réndésishme qé¢ mund té ndeshet me risqe
dhe mund té kené impakt negativ né institucion. Burimet njerézore mund t’i vlerésojmé né disa
aspekte, si zgjedhja dhe rekrutimi i stafit tekniké e profesionalé, largimet nga detyra, promovimi né
detyré, menaxhimin e stafit me kontrata pune, ndryshimet né organikén dhe strukturén e institucionit,
hartimin e rregulloreve dhe metodologjive dhe kryesisht t& atyre akteve qé¢ mund té ndikojné né
integritetin e institucionit dhe efekteve t& tyre né performancén e tij.

Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér linja té qarta hierarkike, manual t& proceseve t€ punés

pér ¢do njési té institucionit ndryshe Procedura Standarde Veprimi (PSV), plan vjetor pune, si dhe
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pér promovimin dhe pérqafimin e standardeve dhe parimeve t& administratés publike. Kéto elementé
nxisnin njé kulturé integriteti pér administratén té cilés i pérket institucioni.

Nga shqyrtimi i kuadrit t€ brendshém rregullator té institucionit rezulton gé té jené té inkorporuara né
njé dokument t& vetém, PSV, dokument qé t& rregullojé né detaje proceset e punés té realizuara nga
¢do strukturé/funksion i institucionit, proceset € punés té institucionit rregulluara me Kodin e Punés.
Me urdhér t€ Titullarit nr. 280, daté 22.06.2023 &shté miratuar rregullore e brendshme e institucionit
“Pér organizimin , funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administratés né Agjenciné e Trajtimit té
Pronave”

Bazuar né Urdhrin e Kryeministrit nr. 203, daté 22.11.2023 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés
s& Agjencisé s€¢ Trajtimit t&¢ Pronave”, numri i punonjésve t& ATP-sé, aktualisht éshté 148 punonjés.
Agjencia e Trajtimit t&€ Pronave ka njé organiké t€ miratuar me 153 punonjés nga té cilét 5 prej tyre
jané vakante. Rekrutimi béhet me Kodin e Punés Pérgjaté vitit kalendarik jané kryer shpallje té
vendeve vakante sipas procedurave ligjore (17 vende vakante). Gjithashtu jané shpallur vendet
vakante t& krijuara pérgjaté vitit pér shkak té lévizjes sé stafit pér 11 raste (1évizje paralele, ngritje né
detyré, doréheqgje, largime etj).

Nga vlerésimi i situatés rezulton mungesé né staf né pozicionet e nivelit drejtues, si edhe atyre té
kategorisé ekzekutive né njésité pérbérése t& ATP-s€. Mbéshtetur né objektivat institucionale éshté
duke u miratuar dhe zbatuar struktura e re e ATP-s€. Pozicione pune té€ cilat pér nga natyra e
punés paragesin nevoja pér burime té kualifikuara si né pérvojé ashtu edhe né kualifikime
profesionale dhe qé kérkojné personel té€ pérhershém, mbulohen né disa raste me kontrata pune
afatshkurtra. Mosplotésimi i tyre me staf t&€ kualifikuar mund té réndojé efektivitetin e proceseve té
punés.

Strukturat institucionale antikorrupsion dhe ato t€ ndértimit t€ integritetit, q€ pé&rfshijné: Grupin
Strategjik t&¢ Menaxhimit, Koordinatorin e Riskut Financiar, njésiné pérgjegjése pér parandalimin e
konfliktit t& interesit, Koordinatorin pér t&€ drejtén e informimit, Koordinatorin pér Njoftimin dhe
Konsultimin Publik, si dhe njésiné pér sinjalizimin né kété strukturé; paraqesin njé¢ kuadér té
brendshém rregullator t& pamjaftueshém pér miréfunksionimin e tyre. Institucioni ka ngritur njésing e
sinjalizimit brenda sektorit t& burimeve njerézore. Ka njé séré sfidash qé€ lidhen me zbatimin ligjit pér
sinjalizimin, si, pér shembull: kapacite t& kufizuara t€ burimeve njerézore né€ lidhje me njohjen dhe
zbatimin e ligjit dhe procedurave té sinjalizimit; munges€ informimi dhe transparence pér rolin dhe
punén e késaj strukture, parashikimi i mekanizmave funksionalé¢ pér garantimin e anonimatit né
institucion etj. Njésia e parandalimit t& konfliktit t€ interesit t€ ngritur prané sektorit t& burimeve
njerézore né institucion paraget mungesé né lidhje me burimet njerézore adekuate dhe té trajnuara pér
funksionimin e saj dhe administrimin e regjistrit pérkatés.

Njé komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore né institucion &shté trajnimi i
vazhdueshém i tyre. Nga vlerésimi i situatés dhe indikatoréve t&é kétij komponenti rezulton se
institucioni ndjek njé plan vjetor té trajnimeve pér punonjésit, mbéshtetur tek shpérndarja e njé
planifikimi temash pér trajnim qé pércillet nga stafi tek struktura e burimeve njérzore dhe sipas
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procedurave né MD dhe ASPA. Kjo &shté njé listé temash dhe tematikash trajnimi qé paragiten tek
Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA). Gjithashtu, punonjésit nga té gjitha drejtoritg,
mund t€ propozojné tema trajnimesh sipas nevojés, edhe pértej atyre qé ka té miratuara aktualisht
ASPA. Marrja e propozimeve nga punonjésit, i shérben mé tej ASPA-s pér té vlerésuar mundésiné e
krijimit dhe miratimit t& trajnimeve té reja pér t’iu pérshtatur nevojave té punonjésve né administratén
publike.
Punonjésit e ATP-sé, gjaté procesit t& identifikimit t& problematikave qé lidhen me kapacitetet
profesionale né fushat funksionale, evidentuan nevoja t& dukshme pér trajnime té specializuara sipas
specifikave t€ sektorit/njésisé ku ata punojné. Gjithashtu, &shté e nevojshme té béhet njé ndarje dhe
programim i trajnimeve pér stafin e ri, t& bashkuar rishtazi institucionit, dhe até¢ me disa vite
eksperiencé pune néATP.
Lidhur me njohjen e Kodit t& Etikés nga punonjésit, nga ana e Sektorit t¢ Burimeve Njerzore, pércillen
me e-mail tek t& gjithé punonjésit, rregulloret pérkatése dhe Kodi i Etikés, té cilat gjenden té
publikuara né Fagen Zyrtare t&¢ ATP-s&, né Programin e Transparencés, si dhe késhillohen punonjésit
rast pas rasti mbi ¢éshtje t¢ ndryshme qé parashikon rregullorja, si dhe trajnimet realizohen nga
ASPA.
Nga vlerésimi i situatés dhe indikatoréve & komponentit té trajnimeve té stafit rezulton se institucioni
ka pérgatitur njé plan vjetor t&€ temave té trajnimeve pér punonjésit, po ka mungesé né: i)
parashikimin e sistemit t€ analizés n¢ lidhje me nevojat pér trajnim, me qéllim pércaktimin e nevojave
reale t€ punonjésve pér trajnime; ii) t€ procedurés sé raportimit dhe shkémbimit té informacionit né
lidhje me pjesémarrjen e stafit né trajnime, duke bashkéndaré njohurité e fituara me kolegét e tjeré,
me qé€llim rritjen e njohurive dhe aftésive apo t& shkémbimit t& pérvojave nga praktika; si edhe té iii) t&
njé sistemi feedback-u pér t&¢ mundésuar vlerésimin e trajnimeve. Punonjésit e ATP-sé té pyetur pér
planin pér kualifikimin profesional te punonjésve, 53.6% e tyre raportuan se nuk kishin informacion
pér ekzistencén e tij, 24.7% raportuan se ishin né dijeni, ndérsa 21.6% raportuan se nuk kishin dijeni.
Né¢ lidhje me trajnimet e ofruara pér punonjésit ¢ ATP pér tema t&é lidhura me integritetin, nga té
dhénat e anketimit rezulton se: 89% e t& anketuarve raportojné se institucioni nuk ka ofruar trajnime pér
rregullat mbi mbrojtjen e sinjalizuesve; ndérsa pér ¢éshtjet e parandalimit t& konfliktit t& interesit 49.5%
¢ tyre raportojné se nuk kané marré trajnime té tilla, pérkundrejt 5.4%-shit qé raporton se ka marré
trajnime pér kété ¢éshtje. Punonjésite ATP-sé, gjaté procesit t& identifikimit té problematikave qé lidhen
me kapacitetet profesionale né fushat funksionale, evidentuan nevoja té dukshme pér trajnime té
specializuara sipas specifikave t& sektorit/njésisé ku ata punojné.
Me qéllim qé t& shmangen raste dhe situata q¢ mund t& démtojné reputacionin dhe integritetin e
institucionit, parashikohet qé t& programohen sesione trajnimi pér té gjithé pér té¢ dhéné njohuri bazé
dhe t& vazhdueshme mbi ¢éshtje si etika, konflikti i interesit, pranimi dhe marrja e dhuratave,
mospérfshirja né aktivitete q& bien ndesh me detyrén zyrtare, etj.
Népérmjet zbatimit t& masave t&¢ duhura dhe qé gjenden né planin e veprimit t& kétij Plani Integriteti,
synohet ndryshimi i kulturés sé “pranimit né heshtje” t& dukurive qé cénojné integritetin institucional.
Rritja e ndérgjegjésimit né fushén e luftés kundér korrupsionit dhe veprimeve té pérgjegjshme té
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Plani i Veprimit pérfshin térésin€ e masave pér té adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té integritetit t&
identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé ATP-sé. Ai &shté njé mjet plotésues i politikave dhe
kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional. Plani ka pér qgéllim
arritjen e objektivave pér forcimin e integritetit si mé poshté:

1. Procese dhe rregulla té qarta mbi aspekte té integritetit né ATP- né ményré qé t€ minimizohet
cénimi i tyre nga risqet e integritetit;

2. Burime njerézore adekuate, t& géndrueshme, té€ kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme
pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit;

3. Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé¢ s¢ ATP brenda institucionit, me aktorg té
jashtém t& interesuar dhe publikun.

2.1. Monitorimi dhe raportimii Planit t¢ Veprimit

Monitorimi &shté periodik (¢do vit) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve
té punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave t€ miratuara né planin e veprimit. Monitorimi do t&
pércaktojé nése kéto masa t€ zbatuara kané gené eficente, nése kané evidentuar ndryshime t&
kontekstit t€ institucionit apo ndryshime t&€ veté risqeve, t& cilat mund t& kérkojné rishikimin e masave
ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit t& veprimit), si edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim
mé t€ miré né t&€ ardhmen.

Raportimi &shté njé proceduré e rregullt q&€ siguron zbatimin e planit t€ integritetit pér risqet e integritetit
sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i
institucionit, i cili &shté pérgjegjés pér progresin e zbatimit. Frekuenca minimale e raportimit &shté
brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi i lejon titullarit t€ ndérmarré me kohé& masa
pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonj& mase t& caktuar ka sjellé véshtirési apo vonesa.
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Objektivi 1: Procese dhe rregulla té garta mbi aspekte té integritetit né ATP — né ményré qé té minimizohet cénimi i tyre nga risget e integritetit.

Kuadri rregullator pér etikén
dhe integritetin i paploté:

I. Kodi i Etikés sé
institucionit nuk parashikon
rregulla té plota pér aspekte
té veganta té integritetit.

2. Mungesé e rregullave té
brendshme pér procesin e
pranimit té dhuratave nga ana
e funksionaréve/punonjésve
té institucionit dhe
administrimin e kétij procesi;

3. Mungesé e rregullave pér
veprimtarité e jashtme té
punonjésve dhe deklarimin e

tyre.

4. Mungesa e rregullave té
detajuara pér procedurén e
hetimit dhe shqyrtimit té
sinjalizimeve dhe veprime ose
praktika té dyshuara
korrupsioni nga ana e
punonjésve té ATP-sé.

Pérputhshmérie dhe
Reputacional

Mangési né rregulloren e
brendshme té:

I. Ndryshimi i Strukturés sé
brendshme institucionale;

2. Pérfshirjen e funksioneve
qé rrjedhin nga ligje té tjera,
si ai pér té drejtén e
informimit apo njoftimit dhe
konsultimit publik;

Pérputhshmérie dhe
Reputacional

1. Rishikimi, miratimi i Kodit té Etikés dhe
publikimi i tij. Parashikimi né Kodin e Etikés
Rregulla specifike pér Integritetin me:

I. Rregulla té qarta pér procesin e deklarimit
dhe pranimit té dhuratave, pérfitime té tjera té
ngjashme, shpenzimet e mbuluara nga té tjerét,
administrimi i regjistrit pérkateés;

2. Rregulla pér pranimin e
donacioneve/sponzorizimeve dhe funksionimin
e regjistrit pérkateés;

3. Pérfshirja né kodin e etikés e rregullave pér
veprimtarité e jashtme té punonjésve dhe
deklarimin e tyre;

4. Rregulla pér procedurén e hetimit dhe
shqyrtimit té sinjalizimeve dhe veprime ose
praktika té dyshuara korrupsioni;

ZV + Grupi i Punés pér hartimin
e Rregullave té Etikés dhe
Integritetit/rishikimi i Kodit té
Etikés té ATP-sé +
SBNJ(Gjashtémujori
i pare 2026)

Rishikimi i rregullores sé brendshme pér té
pérfshiré:

I. Reflektimin e strukturés sé brendshme
institucionale pérfshiré edhe njésiné sinjalizimit
apo konfliktit té interesit;

2. Pérfshirjen e funksioneve/njésive gé rrjedhin
nga ligje té tjera, si ai pér té drejtén e
informimit apo njoftimit dhe konsultimit publik
(koordinatorét);

ZV +Grupi i Punés pér hartimin
e Rregullores sé Brendshme té
institucionit
( Gjashtémujori idyté , 2026)




3. Komunikimi me
institucionet qéndrore;

Démtimi i
imazhit/reputacionit té ATP si
rriedhojé e:

|. Pérfagésimi i ATP-sé né
procese gjyqésore me ish-
punonjés nga punonjésit té
punésuar rishtazi me
programin e ekselencés dhe
jo ata me pérvojé né sektoré.

2. Tendenca e punonjésve té
sektorit té ¢éshtjeve
gjyqésore pér té ndérpreré
marrédhéniet e punés me
ATP-né.

Reputacioni dhe Operacional

Papérputhshmeéri procedurale
me kuadrin rregullativ né
procesin e menaxhimit
financiar:

I. Mosndjekja e procedurave
té prokurimit né raste té
nevojave té menjéhershme
(té paplanifikuara) pér
organizimin e aktiviteteve apo
takimeve té punés pér
aparatin e ATP-sé.

Pérputhshmérie dhe Financiar

~ Mesatar

3. Pércaktimin e linjave té qarta té komunikimit
dhe raportimit ndérmjet drejtorive té
ndryshme; komunikimin me institucionin
gendror;

|. Té merren masa nga titullarét qé pérfagésimi
i institucionit né procese gjyqésore me ish-
punonijés té ATP-sé té béhet nga stafi me
pérvojé né kété institucion.

2. Té merren masa motivuese pér punonjésit, si
p.sh., duke ngritur njé sistem motivimi té stafit
etj.

ZV + Sektori i Pérfagésimit
Gjyqésor dhe SBNJ
(2025-2026-2027)

|. Sektorét té koordinojné me njéri-tjetrin né
hartimin e njé planifikimi sa mé té sakté vjetor
té aktiviteteve (né bazé té analizave té
aktiviteteve periodike dhe atyre té
paplanifikuara).

2. Né rastet e aktiviteteve té paplanifikuara, té
mbahet njé procesverbal lidhur me eventin dhe
furnitorét, pér té arritur né njé pérdorim sa mé
efektiv té fondeve.

3. Té realizohen kontrata me agjenci
udhétimesh duke zbatuar legjislacionin né fugi
duke shmangur apo duke minimizuar kostot e
agjencisé (zgjedhja e agjencisé té béhet
népérmijet procedurave té prokurimit).

Drejtori i Pérgjithshém +
Drejtoria e Menaxhimit Financiar
dhe Prokurimeve. (2025-2026-
2027)




Mungesé e bashképunimit me
njésité e tjera té ATP-se-sé
né procesin e planifikimit
vjetor pér institucionin.

Operacional

Mesatar

I. Té formalizohet né rregulloren e brendshme
té institucionit procesi i planifikimit vjetor dhe
ndérveprimi i njésive té ATP-sé né kuadér té
kétij procesi.

Grupi i punés
pérgjegjés pér rishikimin e
rregullores sé brendshme (2026)

Objektivi 2: Burime njerézore adekuate, té géndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit

2.1

Eshté e nevojshme té
theksohet risku

(p.sh.: pranimi i paligjshém i
dhuratave)

prioritetin e secilés
masé té propozuar,
bazuar né vlerésimin e
intensitetit té riskut né
tabelén e méparshme
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Mungesé e burimeve
njerézore si rrjedhojé e:

I. Burime njerézore té
kufizuara pér funksionimin e
GMS-sé.

2. Kapacitete teknike té
kufizuara té anétaréve té
GMS-sé.

3. Kapacitete té kufizuara
teknike té Koordinatorit té
Menaxhimit té Riskut
Financiar né institucion

Operacionale

2.3

Mungesé e dokumentit té
politikave pér mbrojtjen e té
dhénave personale nuk éshté
hartuar dhe miratuar né nivel
institucioni.

Pérputhshmérie dhe
Reputacional

Grupi i punés pércakton

Grupi i punés pércakton aktivitetet e
nevojshme pér zbatimin e masés

Grupi i punés propozon njé
person (emri, mbiemri,
funksioni), si dhe njé afat kohor
pér zbatimin e secilés masé
individuale

|. Té miratohet struktura/organika e drejtorisé
dhe té plotésohen vendet e lira me pérpareési .

2. Té realizohen trajnime té domosdoshme
dedikuar zhvillimit té aftésive t& GMS-sé pér
kryerjen e funksioneve té tij.

3. Realizimi i trajnimeve té dedikuara pér
funksionin e Koordinatorit t¢ Menaxhimit té
Riskut Financiar, me géllim mbulimin me
kompetencé té detyrave funksionale té tij.

SBNJ + GMS + Drejtoria e
Menaxhimit Financiar dhe
Prokurimeve (2025-2026-2027)

ATP ka miratuar Rregulloren per Mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave
personale miratuar me urdhérin e DP nr. 248
dt. 27.09.2019. Monitorimi né vijimési i zbatimit
té rregullores.

SBNJ




Objektivi 3: Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé sé ATP brenda institucionit, me aktoré té jashtém té interesuar dhe publikun

3.1

Rregullorja e brendshme pér
procedurén e shqyrtimit té
hetimit adminsitrativ té
sinjalizimit dhe mekanzimat e
mbrojtjes sé
konfidenacialitetit nuk éshté
publikuar.

Reputacional

Publikimi i rregullores e brendshme pér
procedurén e shqyrtimit té hetimit
adminsitrativ té sinjalizimit dhe mekanzimat e
mbrojtjes sé konfidencialitetit.

SP+ Koordinatori pér té Drejtén
e Informimit + IT (personi
pérgjegjés pér IT)
(Gjashtémujori i dyté, 2026)




